ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Palácio Vereador Severino dos Ramos Martins

Rua: Prefeito Pedro Moura de Vasconcelos, 42 – Centro - Angicos – RN
CNPJ: 24.531.196/0001-09 – CEP: 59.515-000

E-MAIL: camaraangicos@yahoo.com.br

PÁGINA 1 DE 6

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO DOS ENVELOPES Nº 02

(PROPOSTA DE PREÇOS) E OUTROS ATOS DAS EMPRESAS PARTICIPANTES DA

TOMADA DE PREÇO ACIMA DESTINADO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS CONCERNENTES A EXECUÇÃO DE OBRA, CONTEMPLANDO A

AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ANGICOS/RN (ETAPA 1), NAS QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS

INFORMAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO PROCESSO, TUDO COM

CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três às 09:30

horas  na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações da Câmara Municipal

de Angicos/RN, (sendo que, por questões legais e de razoabilidade, fora estabelecido uma

tolerância de 15 (quinze) minutos para o devido início dos trabalhos), reuniu-se a Comissão

de Licitações devidamente autorizada pelo Excelentíssimo Presidente da Câmara

Municipal, por intermédio da Portaria 010/2023-CMA, bem como, contamos com o auxílio

do Responsável Técnico do Setor de Engenharia Civil, o Sr. Gilvan Francisco Ribeiro,

devidamente inscrito no CREA/RN de nº 211502527-0, para abertura, análise, julgamento

e demais atos necessários dos envelopes nº 02 (Proposta de Preços), referente a Tomada

de Preço nº 001/2023, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

NO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONCERNENTES A EXECUÇÃO DE OBRA, CONTEMPLANDO A AMPLIAÇÃO E

REFORMA DO PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS/RN (ETAPA 1),

NAS QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS INFORMAÇÕES CONSTANTES

NOS AUTOS DO PROCESSO, TUDO COM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO

VIGENTE, de conformidade com os termos do Edital acima epigrafado.

mailto:camaraangicos@yahoo.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Palácio Vereador Severino dos Ramos Martins

Rua: Prefeito Pedro Moura de Vasconcelos, 42 – Centro - Angicos – RN
CNPJ: 24.531.196/0001-09 – CEP: 59.515-000

E-MAIL: camaraangicos@yahoo.com.br

PÁGINA 2 DE 6

Antes no início dos trabalhos e atendendo a publicação, constatamos a presença do

representante legal da empresa ALVES E AQUINO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA,

CNPJ: 16.882.115/0001-97, sob a responsabilidade do Sr. Ângelo Wagner Alves, CPF:

024.507.314-07, que acompanhou todos os trâmites legais realizados na sessão em

epígrafe. Ainda assim, REGISTRE-SE que o processo continuará disponível para vistas de

todos os interessados e/ou quaisquer pessoas que por ventura desejem obter

conhecimentos de seus autos.

Antes da abertura dos envelopes das empresas HABILITADAS, o Presidente prestou

alguns esclarecimentos, inclusive, quanto ao prazo legal para o recolhimento dos envelopes

que não foram abertos pela Comissão Permanente de Licitação, para que, se possível,

possam retirá-los. Do contrário, caberá a Câmara Municipal de Angicos/RN, se desfazer

dos mesmos, da maneira que lhe seja conveniente.

Em seguida, foram demonstradas as inviolabilidades dos envelopes nº 02

(PROPOSTA DE PREÇO) de TODAS as empresas HABILITADAS, que estavam, até então,

armazenadas em uma caixa, totalmente lacradas, e que somente o Presidente da

Comissão Permanente de Licitação possuía acesso.

Por conseguinte e dando continuidade nos trabalhos, foram abertos os envelopes de

nº 02 (propostas de preços) e rubricados os documentos contidos nesta, apresentados

pelas proponentes, a saber: ENGEMAX CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ:

18.716.666/0001-06; CARVALHO CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,

CNPJ: 22.318.474/0001-19; CONSTRUTORA PTS EIRELI ME, CNPJ: 12.161.390/0001-

60; C L CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.634.109/0001-34; MFA

CONSTRUÇÕES LTDA ME, CNPJ: 24.575.584/0001-91; MORLIS CONSTRUÇÕES E

INCORPORAÇÕES EIRELI, CNPJ: 29.646.397/0001-75; ALVES E AQUINO SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ: 16.882.115/0001-97; FL ENGENHARIA, SERVIÇOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 36.783.315/0001-08; PLANO A SERVIÇOS EIRELI,

mailto:camaraangicos@yahoo.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Palácio Vereador Severino dos Ramos Martins

Rua: Prefeito Pedro Moura de Vasconcelos, 42 – Centro - Angicos – RN
CNPJ: 24.531.196/0001-09 – CEP: 59.515-000

E-MAIL: camaraangicos@yahoo.com.br

PÁGINA 3 DE 6

CNPJ: 23.240.596/0001-63; LT CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS EIRELI, CNPJ:

34.808.943/0001-67; PAVITERRA CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO EIRELI, CNPJ:

36.397.596/0001-52; H R DE SOUZA CONSTRUÇÕES, CNPJ: 08.250.245/0001-89;

RHEMA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ: 21.965.721/0001-06, devidamente

HABILITADAS perante as condições do edital, bem como atos constantes na ATA DA

SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E

OUTROS ATOS, e com fulcro legal nos princípios da vinculação ao instrumento

convocatório, formalismo moderado, ampla concorrência, proposta mais vantajosa,

tratamento isonômico e impessoal, constatamos os valores que seguem na tabela abaixo:

EMPRESA VALOR DA

PROPOSTA

(R$)

VALOR POR EXTENSO POSIÇÃO

RHEMA CONSTRUCOES E

SERVICOS LTDA, CNPJ:

21.965.721/0001-06

R$ 447.023,81 Quatrocentos e quarenta e

sete mil, vinte e três reais e

oitenta e um centavos

1°

CONSTRUTORA PTS EIRELI ME,

CNPJ: 12.161.390/0001-60

R$ 474.927,51 Quatrocentos e setenta e

quatro mil, novecentos e

vinte e sete reais e cinquenta

e um centavos.

2°

C L CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS

LTDA, CNPJ: 10.634.109/0001-34

R$ 487.741,06 Quatrocentos e oitenta e sete

mil, setecentos e quarenta e

um reais e seis centavos.

3°

LT CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS

EIRELI, CNPJ: 34.808.943/0001-67

R$ 500.007,05 Quinhentos mil, sete reais e

cinco centavos.

4º

ALVES E AQUINO SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ:

16.882.115/0001-97

R$ 502.621,89 Quinhentos e dois mil,

seiscentos e vinte e um reais

e oitenta e nove centavos.

5º

PLANO A SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:

23.240.596/0001-63

R$ 509.143,28 Quinhentos e nove mil, cento

e quarenta e três reais e vinte

e oito centavos.

6º

CARVALHO CONSTRUÇÃO

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,

CNPJ: 22.318.474/0001-19

R$ 527.484,30 Quinhentos e vinte e sete mil,

quatrocentos e oitenta e

quatro reais e trinta centavos.

7º

PAVITERRA CONSTRUÇÃO E

INCORPORAÇÃO EIRELI, CNPJ:

36.397.596/0001-52

R$ 530.632,76 Quinhentos e trinta mil,

seiscentos e trinta e dois

reais e setenta e seis

centavos.

8º

mailto:camaraangicos@yahoo.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Palácio Vereador Severino dos Ramos Martins

Rua: Prefeito Pedro Moura de Vasconcelos, 42 – Centro - Angicos – RN
CNPJ: 24.531.196/0001-09 – CEP: 59.515-000

E-MAIL: camaraangicos@yahoo.com.br

PÁGINA 4 DE 6

ENGEMAX CONSTRUÇÕES E

ENGENHARIA LTDA, CNPJ:

18.716.666/0001-06

R$ 545.976,09 Quinhentos e quarenta e

cinco mil, novecentos e

setenta e seis reais e nove

centavos.

9º

FL ENGENHARIA, SERVIÇOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ:

36.783.315/0001-08

R$ 553.862,37 Quinhentos e cinquenta e

três mil, oitocentos e

sessenta e dois reais e trinta

e sete centavos.

10º

H R DE SOUZA CONSTRUÇÕES,

CNPJ: 08.250.245/0001-89

R$ 554.681,27 Quinhentos e cinquenta e

quatro mil, seiscentos e

oitenta e um reais e vinte e

sete centavos.

11º

MORLIS CONSTRUÇÕES E

INCORPORAÇÕES EIRELI, CNPJ:

29.646.397/0001-75

R$ 555.165,90 Quinhentos e cinquenta e

cinco mil, cento e sessenta e

cinco reais e noventa

centavos.

12º

MFA CONSTRUÇÕES LTDA ME,

CNPJ: 24.575.584/0001-91

R$ 571.926,83 Quinhentos e setenta e um

mil, novecentos e vinte e seis

reais e oitenta e três

centavos.

13º

Após a abertura e constatação dos valores contidos no envelope nº 02 (PROPOSTA

DE PREÇO), a Comissão Permanente de Licitação, por intermédio do seu Presidente,

repassa os envelopes para análise da empresa presente, para vistas, análises e possíveis

alegações. Após isso, faculta a palavra/alegações ao representante presente. Neste

momento, constata-se que o representante da empresa ALVES E AQUINO SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ: 16.882.115/0001-97, fizera alguns questionamentos

acerca dos documentos analisados e que serão anexados a esta Ata em epígrafe e far-

se-á parte integrante do referido certame.

Assim, na forma disposta no Art. 38, Inciso VI, da Lei nº 8.666/93, os autos do

processo, em especial, os documentos contidos no envelope nº 02 (PROPOSTA DE

PREÇO), serão encaminhados para o setor competente e técnico de engenharia para as

deliberações necessárias, acerca da minuciosa análise dos documentos apresentados. Os

interessados poderão nos dias normais de expediente, obter demais informações, e

documentos do presente certame através do e-mail: camaraangicos@yahoo.com.br.

mailto:camaraangicos@yahoo.com.br
mailto:camaraangicos@yahoo.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Palácio Vereador Severino dos Ramos Martins

Rua: Prefeito Pedro Moura de Vasconcelos, 42 – Centro - Angicos – RN
CNPJ: 24.531.196/0001-09 – CEP: 59.515-000

E-MAIL: camaraangicos@yahoo.com.br

PÁGINA 5 DE 6

    Diante disso, o Senhor Presidente remeterá os autos do processo para o Setor

Técnico de Engenharia, objetivando o julgamento acerca das Propostas de Preços, e após

seu julgamento, esta Comissão Permanente de Licitação promoverá os trâmites

subsequentes.

Feito isso, COMUNICAMOS que o seu resultado será publicado na Federação das

Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte – FECAM/RN.

Desse modo e nada mais havendo a registrar, o Sr. Presidente encerra esta reunião

às 11:11hrs, lavrando a presente Ata, em 01 (uma) via, que lida e aprovada vai devidamente

assinada pelos presentes, tudo em conformidade com a legislação vigente, encerrando a

presente reunião.

Angicos/RN, 28 de novembro de 2023.

Isacc de Oliveira Alves

Presidente da CPL

Lenira Estevam dos Santos

Membro CPL

Edna Maria Basílio

Membro CPL

mailto:camaraangicos@yahoo.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Palácio Vereador Severino dos Ramos Martins

Rua: Prefeito Pedro Moura de Vasconcelos, 42 – Centro - Angicos – RN
CNPJ: 24.531.196/0001-09 – CEP: 59.515-000

E-MAIL: camaraangicos@yahoo.com.br

PÁGINA 6 DE 6

>>> RESPONSÁVEL TÉCNICO:

Gilvan Francisco Ribeiro

ENGENHEIRO CIVIL

CREA/RN nº 211502527-0

>>> EMPRESA LICITANTE:

Ângelo Wagner Alves

CPF: 024.507.314-07

ALVES E AQUINO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

mailto:camaraangicos@yahoo.com.br